percentuali, pur nell’ambito di valori assoluti estremamente esigui: 70 segnalazioni,
contro le 10 del 2016 (cfr. Tavola 2.2).

47  La nuova formulazione del d.lgs. 231/2007, nell’ambito dell’elenco dei soggetti obbligati di cui all’art. 3,

riporta gli operatori non finanziari (comma 5) in maniera distinta rispetto ai prestatori di servizi di gioco
(comma 6), in precedenza inclusi nella medesima categoria.

48  A partire dal 4 luglio 2017, la Pubblica Amministrazione non rientra più nella platea dei soggetti obbligati,
non essendo ricompresa nell’art. 3 del d.lgs. 231/2007, come modificato dal d.lgs. 90/2017. La nuova
disciplina, di cui all’art. 10, comma 4 del predetto decreto, prevede che “Al fine di consentire lo svolgimento di
analisi finanziarie mirate a far emergere fenomeni di riciclaggio e di finanziamento del terrorismo, le Pubbliche amministrazioni
comunicano alla UIF dati e informazioni concernenti le operazioni sospette di cui vengano a conoscenza nell'esercizio della
propria attività istituzionale (…)”. Si veda il § 1.3.1.

25

Intermediari
finanziari diversi
dalle banche

Tavola 2.2

Segnalazioni ricevute per tipologia di segnalante

 2016 2017

(valori

assoluti)
(quote %)

(valori
assoluti)

(quote %)
(variazione %

rispetto al 2016)

Totale 101.065 100,0 93.820 100,0 -7,2

Banche e Poste 78.418 77,7 72.171 76,9 -8,0

Intermediari e altri operatori
finanziari

11.250 11,1 13.347 14,3 18,6

Società di gestione dei mercati e
strumenti finanziari

1 0,0 5 0,0 400,0

Professionisti 8.801 8,7 4.969 5,3 -43,5

Operatori non finanziari 535 0,5 658 0,7 23,0

Prestatori di servizi di gioco 2.050 2,0 2.600 2,8 26,8

Uffici della Pubblica
Amministrazione

10 0,0 70 0,0 600,0

Nell’ambito degli operatori finanziari diversi dalle banche emerge il contributo
proveniente dagli IMEL e dai punti di contatto degli istituti comunitari, le cui
segnalazioni sono più che quadruplicate, passando dalle 328 del 2016 alle 1.444 del
2017. Tale flusso si conferma fortemente concentrato: il 93% delle segnalazioni in
questione proviene da uno solo dei cinque operatori che compongono la categoria,
circostanza che si era registrata anche nel 2016, pur se con valori complessivi
decisamente inferiori. Seguono, per percentuale di incremento, le imprese di
assicurazione (+24,5%) e l’aggregato composto da SGR, SICAV e SICAF(+24,2%).